
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 28.12.2024  № 436 
 

 

Об утверждении нормативов 

потребления коммунальных услуг 

по водоснабжению и 

водоотведению на территории 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 
 

 

В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 

«Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления 

коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов, 

потребляемых при использовании и содержании общего имущества 

в многоквартирном доме», законом Смоленской области от 10.06.2024 № 127-з 

«О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав 

муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области, путем 

объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с 

наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и 

срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь 

образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и 

срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», 

Положением о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства, энергетики 

и тарифной политики Смоленской области, утвержденным постановлением 

Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 22 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Утвердить на территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области нормативы потребления 

коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях, 

определенные расчетным методом, согласно приложению. 

  



 

 

2 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 61 «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению 

на территории Хиславичского района Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 24.09.2012 № 128 «О внесении 

изменения в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 61»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 25.01.2013 № 11 «О внесении 

изменения в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 61»; 

- пункт 13 постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.05.2013 № 194 «О внесении 

изменений в некоторые нормативные правовые акты Департамента 

Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 191 «О внесении 

изменения в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 61»; 

- пункт 13 постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 20.10.2015 № 332 «О внесении 

изменений в некоторые нормативные правовые акты Департамента 

Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике в 

сфере утверждения нормативов потребления коммунальных услуг по 

водоснабжению и водоотведению и о признании утратившим силу постановления 

Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной 

политике от 17.09.2015 № 215»; 

- пункт 13 постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 28.10.2015 № 339 «О внесении 

изменений в некоторые нормативные правовые акты Департамента 

Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике в 

сфере утверждения нормативов потребления коммунальных услуг по 

водоснабжению и водоотведению»; 

- пункт 13 постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.04.2016 № 37 «О внесении 

изменений в некоторые нормативные правовые акты Департамента 

Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике в 

сфере утверждения нормативов потребления коммунальных услуг по 

водоснабжению и водоотведению»; 

- пункт 13 постановления Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.06.2016 № 60 «О внесении 

изменений в некоторые нормативные правовые акты Департамента 



 

 

3 

Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике в 

сфере утверждения нормативов потребления коммунальных услуг по 

водоснабжению и водоотведению»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 94 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 24.08.2012 № 61». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

 

Министр Н.И. Борисов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

Приложение 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 28.12.2024 № 436 

 

 

Нормативы потребления коммунальных услуг 

 по водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях  

для населения муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

 

№ 

п/п 

Категория жилых помещений Нормативы потребления 

коммунальной услуги, куб. метр в 

месяц на человека 

холодного 

водоснабжения 

горячего 

водоснабжения 

1 2 3 4 

1.1. Многоквартирные и жилые дома с 

централизованным холодным водоснабжением, с 

водонагревателями (газовыми или электрическими), 

оборудованные унитазами, раковинами, мойками, 

ваннами длиной 1650-1750 мм с душем 

4,62 - 

1.2. Многоквартирные и жилые дома с 

централизованным холодным водоснабжением, с 

водонагревателями (на твердом топливе), 

оборудованные унитазами, раковинами, мойками, 

ваннами длиной 1650-1750 мм с душем 

3,86 - 

1.3. Многоквартирные и жилые дома с 

централизованным холодным водоснабжением, 

оборудованные раковинами, мойками, унитазами 

3,56 - 

1.4. Многоквартирные и жилые дома с 

централизованным холодным водоснабжением, 

оборудованные раковинами, унитазами 

2,95 - 

1.5. Многоквартирные и жилые дома с 

централизованным холодным водоснабжением, 

оборудованные раковинами 

1,83 - 

1.6. Многоквартирные и жилые дома с 

централизованным холодным водоснабжением, с 

водонагревателями (газовыми или электрическими), 

оборудованные унитазами, раковинами, мойками 

3,71 - 



 

 

5 

1 2 3 4 

1.7. Многоквартирные и жилые дома с 

централизованным холодным водоснабжением, 

оборудованные газовыми котлами, унитазами, 

раковинами, мойками 

3,80 - 

1.8. Многоквартирные и жилые дома с 

централизованным холодным водоснабжением, 

оборудованные газовыми котлами, унитазами, 

раковинами, мойками, ваннами длиной 

1650-1700 мм с душем 

6,30 - 

1.9. Многоквартирные и жилые дома с 

централизованным холодным водоснабжением, с 

водонагревателями (газовыми или электрическими), 

оборудованные унитазами, раковинами, мойками, 

душем 

4,28 - 

1.10. Многоквартирные и жилые дома с 

централизованным холодным водоснабжением, 

оборудованные газовыми котлами, унитазами, 

раковинами, мойками, душем 

5,08 - 

1.11. Многоквартирные и жилые дома с водопользованием 

из уличных водоразборных колонок 

0,91 - 

 

Примечание: 

 

Норматив потребления коммунальной услуги по водоотведению в жилых 

помещениях определяется исходя из суммы норматива потребления коммунальной 

услуги по холодному водоснабжению и норматива потребления коммунальной 

услуги по горячему водоснабжению или норматива потребления холодной воды 

для предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению. 

 


